tali affectione praestitisse alimenta, atque ita procedunt, que supra in principio huius limitationis adiuxi, & que ponit Mafcard. in tractat. de probatio. conclu. 77. in princip. & text. in d.leg. quod in viro. regn. loquitur de vxori infirma ad differentiam fane, vt feliciter in his casibus repetitio alimentorum praestitorum infirme vxori non reputetur, quibus repeti possunt alimenta praestita vxori fane: valet [73] enim argumentum à contrario sensu, i.e. s. eius rei, si de officiis eius. Bald. in L. contumeliam, C. de episcop. & cler. & ideo Roma. in L. insulam, §. viii. ff. foli. matrimoni. atque ibi Alexan. num. 3-dicunt colligi ibi argumentum, quid alimenta vxori fane praestita repetuntur, Ruy. in consil. 61. num. 6. volum. 4. Grat. consil. 57. num. 6. vol. 1.

Et quod dictum est, maritum non repetere alimenta praestita vxori infirme, que non habet dominum, amplia procedere etiam si protellatus fuisset, quod alebat eam, repetendi animo, quia protestatio nihil relevat, quando maritus [74] tenebatur alere. Bart. in l. quod in vxorem, & dicari latius in sequenti questione, vbi vide, ne pluries idem repetatur,

SV M M A R I A.

1. *Maritus repetit alimenta praestita vxori fane, siue donata fuisse indotata.*
2. *Vxor mordendo fore dote, videtur personam suam loco donis dedisse.*
3. *Reus debendis ex liberalitate obligatus non repens a corvo quod soluit, fecis si causa sit onerosa.*
4. *Compensans videtur solvere.*
5. *Solutione eiusquid debetur soluitur obligatio.*
6. *Protestatio conseruat ipsi protestantem.*
7. *Protestatio nihil operatur, vbi nihil est referendable.*
8. *Maritus sustinet vxorem alere protestatio contraaria non relevant.*
9. *Ius mensandum est ex persona aliorum.*

QVÆSTIO IV.

Repetitio alimentorum, an detur, quando maritus aliut vxorem dotatam, que tamen doctem non soluit, sed moram fecit, videtur in proxima questione: quid vero si vxor doctem non habet, & nihilominus recipit alimenta à viro? & videtur dicendum quod indistinctè detur repetitio, arguendo à sensu contrario leg. quod in vxorem, C. de nego. gell. cum enim ibi indistinctè dicitur docta sit, haec indotata, dicitur quod alimenta vxori infirma praestita non repetantur, argui potest quod etiam indistinctè repeti possunt alimenta [75] praestita vxori fane, sua docta sit, siue non, secundum Rom. Alexand. Ruy. & Gra. quos retuli in fine precedentis questionis. Fulgos. autem in leg. quod in vxorem, dicit quod si mulier indotata habet aliunde, vel patrem habet diutinem, tunc vir potest alimenta prestita repetere, per l. quod si nulla ff. de religios. fecis si non habet aliunde, nec ei extat pater duies, veritas tamen est, quod si est in obsequio viri, sic est indotata si. & si duies, vel patrem habeat diutinem, maritus non repetit alimenta. & ratio est, quia [76] personam suam dedisse videtur loco doto, & maritus alere tenetur vxorem, que est in suo obsequio, vt dixi in titulo, quibus debet, alimen. in questi. an maritus tenetur alere vxori, atq; ita tenent Cyn. Rayn. Bar. Salice. Caius & Alexander. in d.leg. quod in vxorem, ea enim distinctione, an habeat aliunde, vel pater eius sit duies, sit solum quando mulier est agra non quando est fana, & tex. in d.l. quod si nulla, loquitur quando non erat in servitio mariti, nos verò quando est in servitio mariti, cum igitur maritus eo casu

teneatur alere non repetit, quia videtur proprium, non alienum debitum exsoluisse, facit quod dicimus, reum unum debendi constitutum ex liberalitate, non autem ex causa onerosa à minimè correpetere [73] id, quod soluit creditor, quia propriam extinguit obligationem, leg. in l. Falcidia non obfer uandunissi ad leg. Falcid. Bartol. in L. eos, in princip. numero tertio. videtur quæsto, qua actione, & tibi Alexand. in vers. nullo modo ff. de duob. reis, Alexand. in d.l. in l. Falcidia. num. 3. & 7. Fulgo. in leg. vir vxori, §. fin. ff. ad Velleian. Caius. in l. si ex toto, §. l. num. 4. ff. de leg. l. & ibi Alexan. num. 7. Matthei. notab. 119. Angel. in l. Modelitus, column. 2. verbi. & conclude, in fin. ff. de solutio. nihil enim promeretur, qui præceptum impler. Potest etiam alia ratio considerari, quia faciliter nihil debetur marito pro alimentis vxori praestitis, ex quo compensantur cum operis vxoris: compensans enim [74] soluerre dicitur, leg. si debitor ff. qui potior. in pign. habe. vbi notat. Alber. Bartol. in l. auferitur, §. qui compensationem, ff. de iure fisci, Bald. in l. 2. post princ. C. de compensa, alias citat Tyraquel. de retract. consang. §. 3. glo. 3. numero 2. solutione autem eius [75] quod debetur, obligatio tollitur, Institu. quib. mod. oblig. foli. in princ. ergo maritus non est creditor. ideoque nihil potete potest.

Et per hanc rationem infertur ad ampliationem praestitis conclusionis, quod locum vendicabit, etiam si maritus protestatus fuerit, & declaraverit se alimenta praestare vxori repetendi animo, nam ex protestatione conferunt [76] ius, si quod est penes protestantem, l. si debitor. §. 1. ff. quibus mod. pign. vel hypoth. foliat. l. debitor, ff. ad Trebel. Bald. in consil. 112. volum. 1. Bald. in l. pen. C. depos. Oldra. in consil. 237. in fine, Tyraquel. de retract. consang. §. glo. 3. numero 3. solutione septuaginta primo. D. Bucius in consil. 45. num. 43. at si nihil sit referuibile, nihil operatur [77] protestatio. l. i. quis legauerit, vbi Angel. ff. de leg. 1. Bald. in consil. 100. volum. 1. Angel. in consil. 290. column. 2. D. Bucius in consil. 74. num. 6. vbi autem creditum mariti nisi compensatione extinxit, quid est quod cōscruti protestatione extinxit, ultra quod iam dictum est supra, quod protestatio nihil operatur, quando actus non dependet à voluntate protestantis, sed à necessitate iuris, alimenta, vbi notat. Aret. C. de nego. gell. & ideo inquit Bartol. in d.leg. quod in vxorem, quod vbi maritus tenetur vxorem alere, [78] tunc protestatio non relevat, Alexand. in l. insulam. §. viii. ff. solvit. matrimonio, & ponit Doctores in dict. l. quod in vxorem, Mafcard. d. conclu. 77. limitat. i.

Infertur etiam, quod & si pater teneatur alere filiam, que non habet aliunde, & tali casu maritus videatur alendo vxorem indotatam gessisse vtile negotio ficeri, non tamen ab eo repetit, non quidem quia pater non teneatur filiam alere, nam ad id tenetur, sed quia haec alimenta non teneat perflare genero, qui filium retinuit in servitio, ex quo non dicuntur creditor, & si pater conuenienter actione negotiorum gestorum, que regulariter datur marito, posset respondere, quoad se liberas aedes habeo. in primis enim metiendum est ius [79] ex persona actoris, Bartol. in Authent. hoc locum, numer. 12. verbi. 3. C. si secundo nuptier. mul. Bald. in cap. ceterum, num. 12. de iudic. Felim. in c. 1. column. 3. de accusati. Deci. in l. qui acceperit, num. 14. C. de edend. Ruy. consil. 48. numer. 12. volum. 4. Crauet. consil. 6. num. 27. deci. Pedemont. 14. 4. num. 15. sed actori nullum ius competit ad alimenta, pro quibus sibi est sati-

satisfactum ex operis vxoris.

S V M M A R I A .

- 1 Socer, qui aliis filiam non repetit à genero, nisi quod gener tenet ut alere uxorum.
- 2 Res mea quando ad te peruenit, tenet erga me iudicis officio.
- 3 Cum de vno dispatamus, cetera supponuntur habilitas.
- 4 Gener est loco filii, vide num. 12.
- 5 Donatio facile presumatur inter patrem, & filium, & inter ascendentem, & descendenter.
- 6 Repetitio non datur, quando impensa sit principaliter ad utilitatem viuus, licet consequenter res pasciat alterius commandum.
- 7 Donationis excludatur presumptio, quando alia conculera capi potest.
- 8 Donare est perdere.
- 9 Donare est dilapidare.
- 10 Donato est species favoris.
- 11 Donatio non presumatur ex sola sanguinis coniunctione.
- 12 Leg. quia parentis ff. solus, matrimon. quomodo procedat.
- 13 Socer non repetit à genero alimenta filia informe praefusa, quia poterat ferre marito.
- 14 Socer non repetit à genero alimenta uxori informe praefusa ultra frustis donis.
- 15 Impensis in alienum negotium non repetit quando dominus conservadus.
- 16 Socer non repetit à genero alimenta, que filia praefixa contra voluntatem generi.
- 17 Inuitus nemo obligatur in contractibus.
- 18 Inuitus nemo obligatur in quasi contractibus.
- 19 Uxor discedere potest à viro propter illius securiam.
- 20 Impensa necessaria repeti potest ab inuis., & contradicente domino.
- 21 Socis inuis. socio refici rem communitam.
- 22 Pater cogitur solvere pecuniam mutuantur filio egenis in studio, etiam si denunciasset ne mutaret.
- 23 Presertim, que non pendet à potestate protellans, nisi narraverit.
- 24 Solvens inuis. creditoris compensat cum eo, si erat debitor illius pro quo salut.

Q V A E S T I O V.

EX diuerso videndum, an socer qui filie sanas, vel aegras alimenta aut medicinas praebevit, repetat à genero impensas in eam causam factas, & communis determinatio est, quod socer repetat in causibus, quibus maritus uxorem alere tenet. his vero causibus, quibus maritus nullo modo tenebatur non repetat. ita [1] resoluti Cyn. in leg. quod in uxorem, in fin. C. de nego. gest. vbi dicit confidandum esse, utrum ea impensa pertinet ad maritum vel non, & loquitur in medicinis, & medicis & ratio primi dicit est, secundū est, quia socer velut gessit negotium mariti faciendo id, quod maritus tenebat facere, video repetit. Adde quod idem fugerit a quata, quia pecunia socagi versa est in utilitatem generi, propterea tenetur de in rem verso. Rufus maritus locupletaretur cum aliena iactura, & non teneretur refluxire; quod socer pro illo impedit: cum enim maritus tenet ut impensa facta erga uxorem, videtur ad maritum pertenere, & quando res [2] mea ad te peruenit teneris erga me, l. si me, & Titum, vbi Doctores, si certum pet. predictam autem Cyni doctrinam sequitur ibi Ray. & can probat Bald. in fin. qui & ipse loquitur in medicinis, Alexander numer. 5, vbi loquitur in causibus, & proficitur Corne, vide in voluerunt Cyn. Bald. & alij in l.

alimenta, C. de nego. gest. & in leg. Nesennias, ff. eodem titul. Socin. qui hoc modo constituit conclusionem in consil. 286. column. 1. verific. unde ex quo hoc casu, volumine secundo. Vital. in tracta. clausu. in titul. an iuri alimento, renuncia possit, column. 2. verific. & si pater expendit pro medicinis, vbi loquitur de impensa medicinarum. & in column. 11. verific. ex premissis patet, vbi de impensa non solum in medicinis & medicis, sed etiam in aliis necessariis Praet. Papen. in form. libe. quo vxor agit ad dot. & viuum fructus in ver. ac etiam alimenti, numer. 1, vbi pariter loquitur de impensa curationis, allegat optimum textum, in l. fin. in princip. ff. de dot. promiss. Natta, qui idem tenet in consil. 547. numer. 16. vbi infert, quid si pater potest praeferre alimenta repetenda, multò magis poterit non soluta retinere. Meloch. de arbitrat. iudic. quast. 88. numer. 14. vbi infert, quid pater non prafumitur donante, & quid sola sanguinis coniunctio non facit donationem prafumi, & reprehendit Alciat. in consil. 233. numer. quarto, & sequen. vbi volebat socerum non posse repetere impensam pro genero factam in lite, idem voluit Cordubensis, in leg. si quis a liberis, si quis ex his, numer. 27. ff. de liber. agnoscend. vbi poli Corne. folium allegat. Socin. & fanē decifio hæc est magna. nam vbi conflat impensam esse factam animo repetendi, res est clara, quid repetitio datur iis solidi causibus, quibus generi tenebatur, quia tunc solum utile gessum est illius negotium, & Cyn. atque alij supradicti supponere videntur, quid facta fuerit repetenda animo, & cum de vno dispatamus, [3] certa omnia supponuntur habilia. s. in extraneis, insit. de hered. qualit. & different. at vbi querimus, an in dubio socero animo impenderit, vñ genero repeteret, res videtur magis dubia, nam gener [4] est loco filii, leg. quia parentis, ff. solus, matrimon. sed conjectura donationis facili sumitur inter parentem & filium, immo inter [5] ascendentem, & descendenter. leg. donationes, & species. leg. fin. s. fin. ff. de don. Dd. in l. que dotis, ff. solus, matrimon. Bald. in Authent. si quis ruinas. C. de sacro fæct. eccl. & dicam infra, loquendo de patre & matre alente filium, utrum repetat impensam. Præterea, cum patr. regali filiam, non videtur principaliter habere respectum ad generum, sed ad filiam, & inueni erga causam naturali affectione, & charitate. & quando impensa sit principaliter ad utilitatem viuus, licet in consequentiā redundet ad alterius [6] commandum, non licet ab altero repeteret, leg. creditor. s. 1. si mutanda. Bald. in l. vñ h. C. de nego. gest. Roma. iugul. 651. vbi addit. citar concord. Natta consil. 303. numer. secundo. Quidquid tamen sit, Doctores predicti volunt quidcumque fecerit filiam exhibuisse animo repetendit à genero iis causibus, quibus gener tenebatur, & ratio esse potest, quia donation non prefiguratur, immo capi debet omnis [7] alia coniunctura, quam donationis, l. cum de indebito. ff. de probatio. Affidit. in decis. 4. 9. numer. 2. 4. latè comprehendit. D. Beccus consil. 52. numer. 79. nam donare, ut perdere. [8] l. filius familius, mi princip. ff. de donatio. & qui donatus dicitur dilapidare. [9] C. affren. consil. 32. numer. 5. volum. 1. & donatio dicitur species [10] favoris. Socius consil. 73. numer. 18. volum. 1. quia alium se plus dicit, iuxta carmen.

Alpini uile perst. quipse plus dilig. et illam. l. l.

Et illa sanguinis coniunctio quantumcupique illa ha. non sufficit ad inducendam donationis presumptio nem. [11] secundum glof. Bartol. & alios in libertis quos. s. l. ff. de alimento. & cibis. leg. idemque.

Si cui mandauero. ff. manda. & est communis opinio, secundum Iasonem in l. que dotti, numer. 18. ff. soluto matrimonio. Alciat. in tractatu presumptio, reg. 1. presumptio. 32. num. 5. Menoch. dicto casu 88. num. 9. & quod gener sit loco filii, non videtur verum, quia in l. quia parentis, [12] ff. soluto matrimonio dicitur, sacerorum esse loco patris, intelligendo respectu maritus, non autem respectu generi, vt declarat Iason in l. sicut autem, nu. 1. & 3 ff. de re iudic. vbi dicit, maiorem habere autoritatem sacerorum respectu maritus, quam respectu generi.

Prater etiam erga filium non presumitur in partu donatione, dicam suo loco, idea tue sacer potest. sum habeat ad filiam, sive ad generum, nullo casu videtur donare: quia cum fecit id verga ad communiam generi, qui tenet, pater videtur in filiam. vel le solum conferre mediij temporis comodum, & alimentorum representationem, non autem ei donare quid illi non prodeat.

Et quia supra declarauimus, quibus casibus maritus tenet alere vxorem, sive sanam, sive infirmam, facile ex iis sciri poterit, quibus etiam casibus sacer datur aduersus generum repetitio alimentorum praefitorum, vel impensis in eam causam facta.

[13] Infert ergo Soci. in dicto consil. 286. colu. i. quod si vxor, quarnas agra, potest non obstante infirmitate esse in obsequio mariti, non dabitur sacer alimento, vel expensarum repetitio, quia maritus eam non alit, quae cum possit, non est in suo obsequio: securus autem, quando tata est agritudo, quod seruire non potest.

Infert etiam, quod ex quo maritus infirmari, vxorem alere non tenetur, nisi in quantum dotti fructus suppeditant, ita non tenetur erga [14] sacerutum repetentem vitra quam ex dote percipiat.

Questionem tamen mouet Socin loco predicto, si vxor infirma sit in domo patris, & maritus protestetur se nolle teneri erga patrem ad restituendum alimenta, sed offerat se paratum alere, & patrem interpellet ad sibi remittendum vxorem, vt in domo propria alates pater spreta protestatione aluit, an repeatit, & concludit quod [15] non duplici ratione. Prima quia impendens in alterius comodum, non dicitur gerere vtile negotium; si id faciat contra [16] illius voluntatem, & protestationem, l. fin. C. de nego. gesl. vbi notant omnes, l. i. pro te. si mandat & scuti in contractibus nemo [17] inuitus obligatur, l. sicut. C. de actio & obliga ita nec in quasi [18] Jerosolimatis tractibus, secundum Bald. in dileg. fin. Secunda est, quia videtur maritus aliisque, quando per eum non fit, si quominus alete, argumentum lat. C. de infinit. & subtil. sub condit. fact. & l. Labeo scribit. ff. de contrahend. empe. & respondet obiectioni, qui dici poterat, impensis necessariis protestari etiam ab invito, quia cum maritus esset paratus alere, impensa facta a sacerdoti non erat necessaria.

Predicta bene procedunt, quando vxor exiit dominum mariti sine illius culpa: sed si culpa mariti absuit, ea protestatio nihil relevabit, putat si ob viu maximam sautum [19] successit, quod faceret licet, est forte, vbi glo. titul. de pten. distinctio. c. cap. xx translat. lla. vbi Abbas num. 4 & c. literas, vbi etiam Abb. numero septimo de restitutione spoliatorum, glof. in. ead. illis, in ver. steterit, vbi etiam Proposit. casu 12. de sponsal. & matr. vbi notant omnes, in Authent. de nupt. Ripa in Naturaliter. §. nihil commune, num. 84. ff. de acquirend. possesso. Didac. in epitoma de sponsal. part. 3. cap. 7. 6. num. 1. Neuizan,

in sylva nupt. lib. 1. num. 37. Lopus in Rubri, de donatione, inter virum & vxorem. §. 26. num. 4. Natta in consil. 1. num. 1. Menoch. de recuper. posse. remed. 1. num. 289. hoc igitur casu licet maritus protestetur se paratum alere, si tamen non transmittat alimenta ad dominum patris, dabitur repetitio, quia impensa [20] necessaria repetit ab inuoto, & contradicente, Petr. Cyn. & alij, praecepit Cormel. quod in vxorem. C. de nego. gesl. facit l. vt propos. C. de edific. priuat vbi sicut inuito socio [21] reficit communi paritem, qui ruinam minabatur, & nihil minus repetit a socio impensam pro parte, Papien. in form. libel. pro haered. vel re singul. ver. & in futur. col. 1. Capol. in tractatu de feruatu, urban. pred. cap. de partie. seu muro.

[22] Hinc etiam est, quod mutuans filio agenti in studio, repetit a patre etiam qui prohibuerit, secundum glof. in l. Julianus. §. quod dicitur, fad Macedon. Ludovic. Roman. in l. quamuis. ff. solut. matrimon. Socin. in dicto consil. 286. numer. 4. volum. 2. quia cum pater teneret eam impensam facete, sua protestatio nihil operatur, ex quo non relevat protestatio in iis, que non pendunt a facultate [23] protestantiss. alimenta C. de nego. gesl. Abb. in ca. ex tenore, num. 3. de testibus. Felin. in c. cum Ferratiens. num. 44. ver. sed hoc intellige, de constitut. vbi Dec. num. 20. & R. ip. num. 77. & dicit laf. in §. fuerat, num. 106. Inst. de actio, quod non relevat protestatio in iis, ad quae tenetur quis de necessitate iustis. Ripa in consil. 169. num. 6. Neuiza. in consil. 38. num. 15. Caphal. in consil. 207. num. 42. decis. Pedemont. 39. num. 28.

Posset etiam meo iudicio limitari conclusio predicta, quando sacer fuerit debitor docis, vel ex alia causa erga generum, quia etiam tunc possit compensare, si quid in alimenta filiae exoluist, non obstante generi protestatione & contradictione: nam soluens inuito debitore licet non repeatat, tamen fallit, quando soluens esset debitor eius pro quo soluit, [24] quia, nihilominus compensatur solutio cum debito, secundum glof. & Doctores in leg. Stichum. §. fin. ff. de nouatio. & Dd. in leg. fin. C. de nego. gesl. Paris. in consilio 77. num. 129. volumine tertio. non tamen ex illico in praesente questione posse procedere hanc decisionem, quia supradicti loquuntur, quando solutus debitor eius, pro quo fit solutio, ut vbi vxor est sanata, vel non ita agra, quin possit esse in obsequio, tunc maritus non dicitur debitor alimentorum, nisi vxor seruat in domo, & cum non est debitor, soluens non gerit vtile illius negotium, & consequenter non repeatit.

S. V. M. M A R I A .

1. Pater praecipuum non repeatit a vero alimenta filio pr. statu.
2. Repetita conceditur, quando aliquid per errorem fuit solutum.
3. Debitor praetationis si datur solutus illum repeatit.
4. In iuuenie si sit de aliquo tamquam filio, non valit si consil. non esse filium.
5. Causa finalis praesumatur, qualitas amoenior.
6. Expenſa soluta pendente lite vigore prouisionis non repeatitur, et quod si sicut cubuit.
7. Eas non repeatit alimenta praedita, seruatur.
8. Soluta facta per errorem inuoto praetatis non repeatitur.
9. Causa solutum non decuit, quando alimenta praedita sunt sub praetatu, quod est filii si non erat.
10. Error non nocet erranti si agit de danno visando.
11. Repetita non datur eius, quod quia impendit crede

- dens proprium gerere negescium. vide manusquen.
 12 Repetitio quando datur pro eo, quod quis filius cre-
 dens causam propriam agere.
 13 Expensa necessaria facta per errorem, repetitur a ve-
 ro domino.
 14 Pater si malafides deducit impersonem necessariam.
 15 Eider communis arsis am teneatur soluere melioramen-
 ta, si causa in re sufficiat fideicommissario.
 16 Expensa alimentorum dicuntur necessaria.
 17 Pater pateretur, an repetitur a filio alimenta, que illi
 praefixa credens esse suum filium.
 18 Gessor negotiorum repetitur a vero domino, sicut gessor
 credens ad alium pertinere.
 19 Errantis nulla est confessus.
 20 Errantis nulla est voluntas.
 21 Pater puerus repetitur a filio alimenta ei praestata
 per errorem.
 22 Donatio puerorum inter ascendentibus, & deces-
 dentibus.
 23 Pater tradens si o videtur committere, non donare.
 24 Pater stipulando videtur donare filii, quando eius
 nomen apparet in stipulationem possessionem.
 25 Filius impatus filii in legitimam quidquid paternis
 simpliciter tradidit.
 26 Libri simpliciter a patre traditi filio agenti in studio,
 non videtur donare, nisi voluntas ex aliis col-
 ligatur.
 27 Pater repetitur alimenta praestita filio eo casu, quo ale-
 re non tenebatur.

Q V AESTIO VI.

Qui alicui alimenta praestitit, credens suum
 esse filium, cum non esset, detecto errore, non
 potest a vero illius patre impensis[1] repeterit, se-
 cundum Bartol. in legi §. competit. si multi ventri-
 nom, quia secundum eum, null fecit pater verus, ut fi-
 lius suis aleretur ab alio, sequitur simpliciter Ca-
 stren. in. alimenta. num. 4. C. de nego. gelb. vbi A-
 lexand. numero tertio, dicit esse singularem decisio-
 nem, eam quoque tenet Vital. in tracta. clau. in ver-
 sical. an iur. alimen. renuncia. pos. circa fin. Cordu-
 ben. in leg. li. quis a liberis, si vel parens, num. 39. ff.
 de lib. agno. & in §. fin. matrem. num. 28. subdit tamen
 Bartol. quosdam Theologos contrarium tenuisse,
 mihi certe illorum opinio contra Bartolum vetor
 videtur.

[1] Quia regulariter datur repetitio eius quod
 per errorem datum est, leg. cuius per errorem, ff. de
 reg. iur. l. error. C. ad legem Palcid. l. regula §. fin. ff.
 de iur. & fact. igno. & cit. text. in doce loquens, in l.
 qui se debere in princip. ff. de cond. ob cau. vbi qui
 credens se debitorem soluit[3] dote[m] recte illam re-
 petit. valet autem argumentum a dote ad alimenta,
 ergo idem est in eo, qui credendo se patrem, & con-
 sequenter teneri ad alimenta, illa praestitit.

Secundo, quia illius getum est. vtile negotium
 quod de iure tenebatur alete, & res mea vera est in
 illius utilitatem, & alia ille fieret cum meo detri-
 mpto locupletior, proinde suggestum omnis aequitas,
 quod impensam refutat.

Tertio, error seu falsa causa respiciens sanguis
 nem destruit actum, ideo videmus quod si quis est
 institutus[4] tanquam filius, non valet institutio, si
 confiterit non esse filium, si pater, & nec apud. C. de
 hered. instit. Castren. Alexan & alij in l. eam quam.
 Cde fideicommissaria & Decimellos quia Paris. in
 confit. num. 14. volum. 2. Roland. in confil. 96. nu-
 16. vol. 3. Capha. in confil. 440. num. 14. & ratio est,
 quod dixi, quod qualitas sanguinis praesumitur si-
 nalis[5] scilicet actus, glof. si l. nemo. §. r. vbi Bartol.

& alij. ff. de hered. instit. Arctin. in §. fin. num. 3. Instit.
 de vulg. & pupil.

Quarto videmus, quod alimenta lite pendente
 super filiatione praefita non repetuntur, etiam si
 conflict exinde[6] illum non esse filium, secundum
 gloss. in l. fin. C. de Carbo edict. quam sequuntur Do-
 ctores communiter, vt dicam suo loco, & tamē mal-
 tò facilius concedi debeat ex causa quia iniurias, & à
 iudice coactus praefat alimenta, quād vbi sponte
 exoluuntur, iuxta regulam, quod ei iubueniri debet,
 qui a dictum fact ex necessitate.

Quinto, quod impensum alimentorum repetrat,
 qui aliud probat text. in l. i. in fin. C. de infant. expos.
 vbi excipitur solus fur. [7] in lucrum tentat ex ma-
 le gestis. Salic. in l. domum. numer. 6. in fin. C. de ret
 vendi. Menoch. de recuper. posse. remed. 15. num. 5.
 14. & seq.

Et non obstat argumentum Corduben. quod so-
 lutum non repetatur detecto errore, quando pietatis
 intuvi facta est[8] solutio. §. fin. Instit. de oblig.
 que ex quasi contract. nascun. l. cūm is. §. mulier. ff.
 de condi. indeb. ea enim iura loquitur de causa pia;
 at secundum in eo, quod fit non causa pietatis, sed ex san-
 guinis charitate, & affectione in filios, quod nihil
 habet commune cum causa pia, immo non dicitur
 causa pia, quando in eum filium qui non erat, [9] vt
 clare decidit in famili Caltenf. in l. cūm is. §. ii mu-
 lice. nu. 3. ff. de condi. indeb.

Non etiam dicatur, quod impensum principaliter
 ad vnu vilitatem non repetratur ab eo, cuius
 commodo cessit in consequentiā, l. creditor. §. i. ff.
 mand. & dixi in precedenti questione, quia nos sumus
 in diversis terminis propter errorem, qui cadit in eo, qui alimenta praestitit: non enim error debet
 errant nocere, vbi praestitum [10] agitur de damno
 vitando. l. error. in fin. ff. de iur. & fact. igno. leg. non
 fatetur. ff. de confess. Deci. Soci. Iuni. & Cruci. quos
 citat D. Beccius in confi. 30. numero decimo quarto.
 dempto autem errore non potest alia mens praefundi
 in solutum, quād vt solutum repeteret, quia aliter
 non alius.

Potremus non mouet, quod non detur illius re-
 petitio, quod impensum est animo neminem obli-
 gandi, vt quia creditur proprium gerere [11] negoti-
 sum. l. in area. ff. de condit. inde. quem te. citat
 in proposito Bart. in d. l. §. competit. in fin. ff. li. mul-
 tier. vent. nom. in posse. mit. R. cōpdeo enim, quod
 etiā non detur actio vtilis negotiorum getorum, ne
 que condicō indebiti, per illum textum: datur ta-
 men repetitio ex aquitate. l. i. me & Ticium. ff. ci. cer-
 pet. vti. [12] declarat Cast. in l. in area. in fin. vbi hoc
 modo inquit se iuuise Florentinum quandam, qui
 empto pāzio multa fecerat impēdia, que euicione
 sequita non poterat aliter repetrere.

Respondeo secundū, contrarium procedere in
 impensa vtili, vel voluntaria: at secundū est in nec-
 esaria, nam ea repetit [13] aero domino, vel eo qui
 tenebatur, l. qua ratione, in princ. ff. de acquiren. re-
 rum dōq. §. fed certe illud, inst. de rerum diuis. in
 eari deducit quoque posse si mal. [14] fidei. l. do-
 mī. in fin. C. de rei vendi. & hanc distinctionē facit
 Bartol. in l. fundo. ff. de rei vendi. vbi num. 6. in pol-
 fessore bona fidei vult id locum habere. etiam re-
 perempta, sequitur Tyras. l. de retract. conuenit §.
 1. glof. in num. 10. in fin. late Menoch. de recip. posse.
 remed. 15. num. 500. & pluriib[us] sequent. & ad ean-
 dem questionem, praecepit in fideicommissario, [15]
 videri possunt Neguz. in tract. pigno. in 4. memb. 5.
 part. princ. num. 12. Paris. in confil. 55. num. 23. volum.

3 Bero,in consil. 79,numer.63,volum.2,& familiaris quæstio.12,numer.4.Gomez de testamien,cap.12 numer.4.Natta consil.1,6 numer.3.Caphal,in consil.188,numer.37.Marzar,in formul,fideicommissio.65,& non eis dabium,quoniam impensa alimentorum[16] judicatur necessaria,penultima,versic.omnia enim hæc ff.de impen in rebus dota fact.Salicet in dicta l.domum,numero.6,in fin.Menoch,ditemed.15,numero.55.

Predicta loquuntur, quando alimenta repetuntur a patre vero, sed an ea repeti possint ab ipsionem, cui fuerint praestita,& Bartoli,in dicta l.i.5,competit, si multi,ventr,nomi,dicit repeti non posse,[17] quia filius non fuit in columnia, fequentur Doctores si præcipiti,& Natta in consil.108,num.8,Cordubensis locis predictis,qua sententia vera est, quando filius ille patrem habebat, qui alete tenebatur, & erat soluendo: nam ea impensa non dicuntur verfa in filiis utilitatibus, quem alius sit verus pater, si non alius sit putatus, argumento l.2, in fine, C. de negoc. gelt.

Venit difficultas est, cùm pater verus vel non tenetur, vel non est soluendo, putà si filius esset dives, ita cùm impensa dicitur verfa in eius utilitatem, & videtur quòd detur repetitio, & non attenditur opinio, sed veritas, ut probatur in l.i.cùm putauit, in fin.ff.de negoc. gelt, vbi si gelfi [18] negocia viuimus, que tam ex existimabam ad illum pertinere, datur nihilominus actio mihi aduersus veru domum, & ratio est, quia illa factus est ex re mea locupletior, & non oblitus, quod ab initio praestando alimenta non haberet animus quemquam obligandi, quia ita animus erat erroneus, & errantis non est [19] confensus,l.mihil confensu s. non videtur ff.de rega.iur.2,in princip. ff. de iudic. leg. non idcirco,C. de iur. & fac. ignoran. & nulla eis errantis [20] voluntas,l.fed hoc ita,ff.de aqu. pluvi. arced. & inquit Deci,in d.s. non videtur, si fine adeo verum esse orantem non consentire, quod eufrsmi reguli nullam habet limitationem: circumscripto autem etro circa filiationem, vel non alius sit, vel repetendi animo alius sit, cùm donatio non præsumatur,l.cùm de indebito ff.de probat & dixi in precedentibus quæstio. Concludo igitur repetitionem dari [21] a filio, & bene Nattam in d.consil.108,numero.8,dubitamus de Bartoli decisione, ut quæ non fit tutta, sicuti etiam non est aqua, & in dubio non fit præsumendum filio, qui tractat de lucro, & pater de damno vitando, cogita ergo, name vbi res in factu continget, durum est contra Barto.tenere: sed econtra non est iustum, quod propter alterius errorem filius lucretur.

Potest ex predictis inferri, quid iuris sit, quando pater verus alit filium, quem non tenebatur alete, putà quia esset dives an ab illo possit repeteri impensam. Videretur primo aspectu dicendum, eam non repeti, quia inter ascendentem & descendentes[22] præsumuntur animus donandi, l.donationes, 6.species,leg.fi. fin.ff.de donatio,cum aliis, quos citauit in quæstione precedentibus, quod si verum esset in ceteris, multo magis locum vendicabit in alimentis,argumento l.alimenta,C. de negoc. gelt,vbi licet impensa facta in alias causas, repetatur, non tamen datur repetitione eius quod impensum est in alimentis, & facit quia coniunctio sanguinis facit præsumere donationem.Doctores in l. quæ dotis, ff.solu-matri, non cum similib.

Contra vero sententia videtur verior, nam pater vbi tradidit aliquid filio, videtur potius filio com-

mittere, [23] quoniam donare, secundum Baldum in l.executorum,C. de executio rei iudic. fequentur Marfil,singul.57.Menoch de arbitriar. iudic. cap.88,5 & nunquam præsumuntur donatio, sed curcumque alius titulus, immo etiam error, vt tetigisti d. quæstio, præcedens facit quod post Alexand. dicit Alciat in tracta.præsump. regu.i.prae sumptio.32.num.4. vers.4, quæ decisiō, vbi ait, tunc patrem stipulantes donare[24] filios, quando nomine filii accepit possessionem, alius non addo quod si pater aliquid impliciter tradit filio, non videtur illud donare, propterea filius illud omne imputat[25] in legitimam, secundum Barto. in l.1.5, si parens. si si quis à parens. fue. manum, & notandum dicit Alexand. in consil.142, num.18,volumine secundo,vbi citat Imo, dicentem hoc esse validè singulare,Alex. & alij in l.illad,C. de collatio, alios citat Rips. in l.in quartam, numero quadrageimo quinto, ff. ad legem Falcid, quinim libri simpliciter [26] filio agenti in studio traditi, non videtur donati nisi ex conditione patris, & qualitate expensatum, aliter voluntas patris arguitur, l.fin. ff.de pecul.legat. l. quod ferius, ff. de acquirent, posse,Barto,in d.1.in quartam,vbi latè ponunt Doctores,principiū Rip. num.173, & sequent. Berenga. d.c.3.num.85.Alexand. d.consil.142,num.22, licet ex alius contrarium teneat, quoniam autem in terminis non inuenimus decifari hanc quæstionem, geneo [27] dari repetitionem patri, cum si tamē modificatio nibus, & declarationibus, que in matre considerantur, quando repetit a filio alimenta præstata, ut dicam suo loco.

SV M M A R I A.

- 1 Extraneus, qui præstavit alimenta, credens se teneri, cum non teneretur, non repetit. lomita numero 13, 14, 15.
- 2 Solitus per errorem, repetitius tangunt indebitum.
- 3 Obligatio non eritur sine confessu.
- 4 Errans non confessus.
- 5 Mulier relinquitus propter errorem iuris.
- 6 Mulier, & rusticus non succurrunt in iuri, qui tendunt ad confermandum iuris rigoram.
- 7 Ignorantia iuris præsumitur in muliere.
- 8 Mulier renunciare potest errorem, non confessum.
- 9 Mulieri lata succurrunt ex remedio leg. 2. C. de ref. vend.
- 10 Mulier excusat per errore contumacia.
- 11 Lex quod non dicit, nec nos dicere debemus.
- 12 L. ciam ir. s. son. ff. de condicione indebit, quoniam modo præcedat.
- 13 Extraneus qui alius credens se teneri ex alia causa, quam pietatis, repetit.
- 14 Extraneus alimenta que præstavit per errorem, credens illum esse sanguine coniunctionem, repetit.
- 15 Extraneus non repetit alimenta, que coniunctione pietatis, credens se obligatum ex contractu.
- 16 Extraneus repetit impensum quoniam fecit, credens se obligatum, cum non esset erga sanguine coniunctionem.

QVÆSTIO VII.

Indubium remittit aliquando, an extraneus, qui creditur teneri, cùm tamen non esset obligatus, præstavit alium alimenta, possit illa repeteret, & Cordubensis in leg.4 quis à liberis s. si mater, numero 26, ff. de liber. agnoscend. [1] inquit, repetitionis locum non esse, per texum in l.eum s. si mulier, ff. de cond. indebet, vbi mulier, qui credens se obligatum dedit, non repetit, quia sublata obligatione, remittet causa pietatis, propter quæ solutus indebet non repetitur, & causa alimentorum non minus est pia, quam

quā dōtis, ut supra dixit: sed ante eum idem videtur voluisse Salice, in alimentis, in fine, de negot. gest. Credo tamen eam conclusionem ita indistincte intellectam non esse veram, quia solutum per [2] iherrem repetit tanquam indebitum, vt toto titul. ff. de cond. indeb. & fine confessu nemo [3] obligatur. Obligatur ff. de actio. & errant nullus [4] est confessus. si per errorem ff. de iurisdict. omnia indic. & praetertim id locum habet in muliere, que solet restitu propter [5] iuris errorem, l. error. ff. de sur. & facti ignor. l. final. C. codem titulum, nam eti in his que tendunt ad conferendum iuria rigorem, mulieri [6] ex rusticō non succurratur. iuris ignorantia. C. qui admittit, Baldus in l. iur. & facti ignor. Bartol. Iaf. & Felin. in locis adductis a decīl. P. demon. 58. numero trigeminū octauo, & decīl. 87. num. quartu. tamen in [7] ea prafūtū iuri ignorantia. Campan. in confil. 37. quidam legavit, in fil. Deco in confil. 351. in fin. Ruinan confi. 290. numero vndēcimo, volumine primo, & dicti Bal. in confil. 150. vñlum. 4. quid mulier potest [8] errare, nam confitio- nē reuocare, quatenus est iuri, & dicit idem Baldus in l. quibz. 4. C. de relīcendū vendit, quid mulieri lata [9] succurrat ex remedio dicti. letiam si scie- rit verum valorem res, & inquit Angelus in l. final. ff. de edend. quid mulier excusat a vera [10] contumacia, sequitur Alexand. in l. 2. numero secundo, ff. si quis in iure voc. non iuer, faciunt, que ponit Sfort. Odo, in tractatu de restitu. in integr. question. 10. articulo primo per totum, iact. autem alimentorum causa favorabilis sit, tamen non est descendendū ad ius speciale, nisi in calibz expeditis, at vbi lex [11] non dicit, nec nos dicere debemus, l. de pretio, ff. de publiciana, & facit l. illam. C. de col- latione.

Non obstat igitur textus in l. cum is. & final. ff. condī. indebit. quia non loquitur, quando nulla subest alia pietatis causa, prater determinat quando causa aliqua pietatis mouit donatorem ad credendum se obligatum, vt quia eras mater, soror, frater, vel alia persona sanguinis coniuncta, quo causa pietatis & affectus intercedens causam dicit erroris, [12] ratio est, quia sublatō errore, subest adhuc causa pietatis, & declarat Bartol. in dicta locis is. & fin. circa fin. vers. 10. ponit supra, vbi paucis verbis, medius declarat, quām se explicit multa verbora in sente, Cordubensis. in dicto s. i. mater, numero vigesimo septimo, qui ex quo non vidit Bartol. nouum credit esse illius textus intellectum. eodem quām modo intelligit Angel. ibi in s. i. mulier, vbi dicit procedere, quando suberat pietatis causa, quia felicitate ca quām doutebat, erat pauper, vel ipsa erat mater, aut foros, & infex, quod si forte consideret se teneri [13] ex aliquo contrac̄to, vel alia causa, vel no contineat pietatem, poterit repetitio de teni tanquam indebita solutam, allegat textus. Lquid seruus? primo, & Lqui se debet. ff. de condicō caus. idem reguit Castren. ibi dicens, aliud est, quando creditur se teneri ex aliquo contrac̄to: & rationem dicit esse, quia duplice ex causa impeditur repetitio, furore scilicet dōtis, & pietatis ratione: sublatō au- tem errore, subfūtū pietatis ratio, quia repetitio im- pedit, quare si est interno extraneus qui alimenta pre- fuit per errorem credent, se obligatum, nullaque cum alia persona intercedat continguitas, sufficien- tior poterit decisio. Cor dub. quia celi propletatio ratio, quia non definiuntur, vt ille creditur a solo furore alimentorum, sed a sanguine: si vero fit sanguine coniunctus, quād alimenta præfuit per errorem, non repetit, quia etiam sublatō errore, subest pietatis ex-

cluſia repetitionis.

Ampliat autem in Caſtren. dicto s. si mulier, concluſionem primo loco tacitam, vt procedat etiam, si pre- flans [14] alimenta creditur eum, quem aluit, esse tan- guine coniunctum: quia si in hoc quoque errauit, po- teſt repetere, allegat l. nec apud, & l. i. pater. C. de ha- reded. in l. i. quod est notandum pro opinione, quam ſuprā quæſione ab hinc ſecunda dixi, repeti poſſe alimenta que alicui præfuit ſunt, qui credebat ut filias.

[15] Limitatur tamen ex prædictis conclusio ſe- cundo loco poſita, quid repeti non poſſint, quan- do erat fanguine coniunctus, vt non procedat quando credebat ſe ex contrac̄to obligatum, id quod ex dictis Bartol. defumit, dicto s. i. in ea, & cla- re ponit Angelus in dicto s. i. mulier, & Caſtrenſ. ibidem.

[16] Limitatur ſecundò, ne locum vendicet in alia imperiis, quād dōtis & alimentoru, quia etiam data fanguinis continuatione poſſet repeti, ſola enim pie- tatis non eft cauſa priuilegi, ſed concurrit fauore cauſa, & ideo non debet illius textus decifio extendi ad alium cauſam, ita pulchre Caſtrenſ. ibi, pro quo facit quod dicitur in l. alimenta, C. de negot. gest. vbi mater repetit imperiis faciat pro filio, in alia tam cauſam quam alimentorum, & dicam ſuo loco, cum autem ceſſat fauore cauſa, ceſſare quo- que debet diſpoſitio, que fauore illius cauſa indu- latuit.

Ex prædictis inferri poſt ad decisionem corrum, que in duabus proxime præcedentibus queſiūtibus tacta ſunt, conterunt enim præciat orationes.

S V M M A R I A .

1. Mater, que filiam aliam, repetit a marito, & patre, qui fore obligatus.
2. Extraneus donando, videtur donare.
3. Extraneus donans mulierem, repetit ab eo, qui tem- batur donare.
4. Mater repetit a quoque obligato alimenta filio proſita.
5. Mater repetit ab herede marii alimenta filio proſita.
6. Alios omnes tam actua, quam paſſua, transcur- ad heredes, & contra heredes.
7. Heres conſtitutus eadem persona cum deſequitur.
8. Obligatio non variatur ex persona heredum.
9. Mater repetit a filio heredibus marii alimenta, que prefuit filia donata.
10. Heredes non tenentur alicue, quando exstant fratreſ, vel mater.
11. Bar. in l. i. quis a liberti, & i. uem reſcriptum, ff. de le- ber. agnos quomodo procedat.
12. Duo vincula magis ligant.
13. Anna maternus, vel anna materna repetit a filio a- limenta proſita nepoti, quem filius tenebat alicue.
4. Matris appellatio includit omnes affidentes per maternam lineam.
5. Matris appellatio venit anna.
6. Anna, & qualibet affidentis venit appellatio patri.
7. Matris repetit quantum pater erat erogatus in ali- menta filii per eam alii, non vitera.
8. Melioramente refutantur, quatenus res tempore refutacionis meliorata a repetitur.
9. Melioramente, pater tenetur probare, quid res fue- rū in ſtantum meliorata.

- 20 *Mutans in rei cōseruationem probare debet quod pecunia sit mutata, et versum in eam causam.*
- 21 *Alio negotiorum filiorum competit easenus, quoniam negotiorum est utiliter gestum.*
- 22 *Frac̄tus donum intelligentis quanti condemnatus fuit et conductus.*
- 23 *Mater non repetit alimenta præstata filio, quem ipsa tenebatur atere.*
- 24 *Protestatio non relevat mārem, qua tenebantur filium atere.*
- 25 *Protestatio non inuitat dependentibus à iure.*
- 26 *Fideiſor non repetit quando fideiſis pro dote danda proprieſiſe.*
- 27 *Mater non repetit modicam alimentorum impensam, quam fecit pro filio.*
- 28 *Cym. in l. alimenta, column. 1. C. de nego. ges. declaratio.*
- 29 *Mater non repetit modicam impensam, quam fecit in res filiorum.*
- 30 *Mariam non repetit modicam impensam factam circa res uxoris.*
- 31 *Donatio inter virum & uxorem valens si est modica.*
- 32 *Impensa modica repetitio in casibus, quibus alias non daretur repetitio.*
- 33 *Patrum, &c. nibil equiparantur.*
- 34 *Coniectione refiant in claris.*
- 35 *Prefumptio cedit veritati.*
- 36 *Animus in his, que pendent ab animo, blando iuramento illius, qui actum fecit.*
- 37 *Protestatio declarat animum protestantis.*
- 38 *Mater non repetit à matre alimenta filio præstata, si constat ex coniectione quod volunt donare.*
- 39 *Contraversor ad eam est disciplina.*
- 40 *Opoſitum idem operatur in oposito, quod proposuit in propozito.*
- 41 *Mater non repetit à filio alimenta, que illi præstata, si non exeat pater, vel aliis obligatis.*
- 42 *Anus materna non repetit à nepote alimenta, quia illi præstata.*
- 43 *Anus ardentius descendit in nepotem, quam viceat in filio.*
- 44 *Mater non repetit à naturali filio alimenta, quia illi præstata.*
- 45 *Naturalis quod matrem habetur pro legitimis.*
- 46 *Mater repetit à filio alimenta, quia præstata si erat administratrix.*
- 47 *Gellor negotiorum expendere videtur de bonis illius causa genit negotia.*
- 48 *Pater administrator bonorum filii, dotare videtur de bonis filii, non de propriis.*
- 49 *Dotare de alieno, non de proprio censeatur qui administravit aliena negotia.*
- 50 *Pater censeatur dotare filium de proprio etiam si dicat dare de bonis propriis & filie.*
- 51 *Soluere que presumunt de proprio, etiam si administraverit bona aliena, vel pecuniam cum alio commixta habeat.*
- 52 *Fratres censeantur acquirere de pecunia propria etiam si sit in communione cum fratre vel administrat illum bona.*
- 53 *Pater tenet datare filium quantumvis diuītem.*
- 54 *Solitus semper facta presumunt in diuītem causam.*
- 55 *Solitus presumunt facta de pecunia extirante quoniam aliis sit illius nomine.*
- 56 *Procurator videtur contrahere nomine domini quoniam contra alios super te ad dominum pertinente.*
- 57 *Solitus de proprio presumunt, quando est usus pecunia, alias non.*
- 58 *Donatio non presumuntur; quando capi potest alia coniectione.*
- 59 *Donari videtur quod nullum iure cogente solvit.*
- 60 *Voluntaria aliis non dicunt, qui sit ab eis quippe potest.*
- 61 *Causa due quando procedunt, alias presumuntur factus patens ex causa necessaria, quidam ex voluntaria.*
- 62 *Mater non repetit à filio, quatenus impendit in eius alimenta ultra redditum bonorum, que admisit.*
- 63 *Mater non presumuntur donec se filio alimenta, si illius erat debitor.*
- 64 *Mater repetit à filio alimenta præstata, quando est protestata se atere animo repetendi.*
- 65 *Violuntas declarari potest absentia parte, & quando cōsuecat.*
- 66 *Protestatio declaratoria animi fieri potest absente parte.*
- 67 *Declaratio fieri semper potest.*
- 68 *Declaratio retrahitur ad tempus alius gesti.*
- 69 *Declaratio non retrahitur quando tempore medio quiescit est in tertio.*
- 70 *Declaratio ex intervallo facta non prædest.*
- 71 *Protestatio non admittitur post factum, quando presumptio est contra protestacionem.*
- 72 *Mater non repetit à filio impensam plenam, etiam si protestamus sic velle repeteret.*
- 73 *Mater repetit à filio alimenta, quando de eis satis filium debitorum in libro rationum.*
- 74 *Animus probatur per librum proprium rationum.*
- 75 *Liber defuncti magis creditur, quam libro visum.*
- 76 *Liber administrator probatur faciendo scribentia si expensa non sit magna.*
- 77 *L. N. sensuus s. de nego. ges. quomodo procedat.*
- 78 *Scriptura priuata etiam recognita non probat contra seruum respectu temporis.*
- 79 *Mater exinde videtur aliis filium animo reprehendere quomodo concipere debeat scripturam habere.*
- 80 *Mater repetit à filio alimenta, quando impensa est magna.*
- 81 *Impensa, quia magna, vel modica sit, arbitrio indicia communicauntur.*
- 82 *Mater repetit à filio tanquam patri herede alimenta, quia es præstata viuentem patre.*
- 83 *Mater repetit à filio impensas factas circa res factas.*
- 84 *Personam hominis est causis rebus anterenda.*
- 85 *Duatus sive vita hominis.*
- 86 *Mater non repetit à filio impensam, quam feci pendo suorem filii dari.*
- 87 *Mater non repetit impensam quippe pro filio pupilli feci ducere de illico ad iudicem pro iure.*
- 88 *Mater repetit à filio impensam, quam feci in servis suis, procuratori, &c. procuratore, quando petui utero pro filio.*
- 89 *Mater non repetit impensam, quam fecit pro filio, quando accedit aut iurem sufficit.*
- 90 *Mater non cogitat præciū aut causam in accidere utero filii sufficiunt.*
- 91 *Mater non repetit à filio expensas, quae feci laetus ad pro eo successum in causa.*
- 92 *Officium suum nemini debet esse damnificum.*
- 93 *Alium, qui fecit ex necessitate, ignorandum est.*
- 94 *Viffructarius non cogitat impendere de suo in refellente rei, licet cogitat ponere diligentiam.*
- 95 *Minor fidem habendo pro alio dicunt eo ipso certum agnoscunt.*

- 96 Mater repetit à filio impensum factum, ut illum redimeret & à carcere, vel morte.
 97 Bonafide commisso, subiecta possint alienari pro remendo ab hostibus gravauimus.
 98 Pater vendere potest filium ex causa famis.
 99 Pater vendere potest filium, ut se redampt ab hostibus.
 100 Pater expendens pro filio studente, confessus soluerit de propria.
 101 Pater donat validi filio in causam studiorum.
 102 Pater pro filio expendens in studio confessus soluerit de bonis filii Iesus habeat pecuniam in manibus.
 103 Hares matris repetit à filio omni in causa, qua mater datur repetit.
 104 Alioquin transiit ad heredes, & contra heredes.
 105 Pater repetit à filio almenta præfusa omnibus in causis quibus repetit datur matris.
 106 Patri, & matris eadem apud leges reputari conatur.

QVÆSTIO VIII.

Non modica est controvèrsia inter Doctores, an mater possit repetere alimenta, que filii præfuerit. & in ea varie loquuntur in distingendo casus, unde sit ut vix veritas haberit possit de eorum dictis: proinde duo præsentanda sunt: primum est, quod vbi agimus de repetitione almentorum, supponemus matrem aliulim filium iis casibus, quibus ales non tenebatur, nam vbi teatitur, non eil locutus repetitioni, ex quo debitus proprium perfoluit. Secundum est, quod duplì modo intelligi potest quod filio, primum, an repetat à patre, vel alio, qui teneretur ad almenta filii: secundò, an repeatat ab ipso filio, & licet multi ex Doctorebus confusus loquuntur, & causas predictos non distinguant, sunt tamen hoc modo concilianda eorum dicta. Cum igitur quærum am matres possit à marito petere alimenta quod filio præfuit in casibus, quibus maritus vti pater ales tenebatur, communis est opinio quod detur repetitio. [1] jà patre, vel alio, qui erat obligatus, ita probat textus in L.Nefennius, ibi, finge patrem exisse, si de negotiis. adidem est textus in L.s. quis à liberis, s. si matris, ff. de liber. agnoscend. & dicit Bartolus in dicto s. si matris, quod vbi alimentandi onus spectat ad virum, non est verisimile quod vir velut viro donare, ideo repetit, etiam si non fuerit protellata, allegat dictam L.Nefennius, hoc etiam innuit idem Bartolus in dicta L.Nefennius, numero tertio, dicens quod vbi alendi onus non spectat ad matrem, non videtur impendisse sine repetenti animo, & clariss. Calvensis in cal.Nefennius, numero secundo, versicul. secundus, quando dicens quod si alendi onus spectabat ad alium putat patrem, vel alium, quem sciebat vel credebat viuere, tunc sine alio protestatione videtur impendisse repetenti animo, non autem pietatis, quia non subelt pietas inter eam & illam, qui tenebatur ales, & subdit hoc procedere, etiam si non fuerit protellata, idem ponit in Lalimenta, numero secundo, C.de negotiis, gell. subdicens, quod quod patrem non subest in matre pietas, sequitur Salicet. ibi, numero tertio. vbi allegat sic voluntate Jacob. Butr. quia pater tenetur filium ales, l.final. s.hoc proculdubio, C.de bono, que liber. cum ergo mater alii filium, gerit vile patris negotium, propterea repetit, & ante eum Cyn. ibi, columna prima, vers. his præmissis, vbi eadem ratione vitia gelosianum mouetur, sequitur Bald. numero secundo, in ff. versi. si pater vivit, Alexand. numero secundo, Calv. consi. 96. in ff. volu. 2. Socin. in consi. 5. numero 14. volu. 4. Vital. in tracta claus. in tit.

an iuri alimen. renuncia pos. col. 10. In fin. vbi allegat Cyn. & Angel. in d. Lalimenta, & loquitur etiam nula facta protestatione, Ruin. in consi. 171. num. 2. vol. 1. & in consi. 145. num. 3. vol. 4. Bero. in consi. 186. per totum. volu. 1. & famil. querit. it. etiam per totum, Alciat. in consi. 153. num. 2. Boet. in consi. 13. num. 8. & seq. Natta in consi. 108. num. 7. Menoch. in tracta de arbitrio iudic. casu 88. numer. 23. vbi dicit, quod hoc casu donandi animus non praefumitur adeste, Mafcard. in tracta de probat. conclus. 76. numer. 10. Cordub. in d. L.s. quis à liberis, s. si matris, num. 9. qui tamen omnes loquuntur, quando pater est duus: quia cum alius non teneatur, minime dici posset: matrem gelississe vilie illius negotiorum, in modo cum matre eo cau teneatur, dicitur soluerit proprium debitum, & non repetit, & inferunt Doctores, quod & si extraneus [2] dotans videatur donare, vniuersaliter accedit, C.de rei vxori, actionem hoc procedit respectu mulieris, cui datur, ut si exeat pater, vel aliis ad quem spectet onus dotandi, potest ab illo [3] repeti, Castren. in consi. 96. si dicta Cornelia, in fin. volu. 2. Socin. in d. consi. 5. num. 3. Ruin. d. consi. 171. & consi. 145. Alciat. d. consi. 153. cum similibus, inferunt enim a dote ad alimenta, & principaliis decisionis ratio est, quia non possumus intelligere, quod voluerit donare filio, qui cum ad id habeat obligatum patrem, non sentiret aliquod comodum ex eiusmodi donatione, vt dicemus infra, non etiam capi potest conjectura, quod voluerit donare viro, quia non valet donatio inter virum & uxorem, vt in tot. tit. ff. de donat. inter vir. & uxor. & non debet praefumi factum tacite, quod non potest fieri expesse.

Ampliatur autem hac conclusio, vt non solum mater possit repetere à patre, & marito respectu, sed etiam a quocunque alio, qui ales [4] teneretur, secundum Socin, quem citat Menoch. d. cal. 88. num. 22. in fin. est verum, quod Socin, hoc non dicit, sed conclusio est vera per rationem, que militat in quoque alio, sicut in patre.

[5] Ampliatur secundò, vt detur repetitio non solum à patre, sed etiam ab heredibus patris, Cyn. in d. Lalimenta, col. 1. in fin. Vital. in d. ut, an possit renunciari iuri alimenti, columna decima in fin. & ratio est, quia actiones omnes tam acti, quam passi, transcursum in heredes, & contra [6] heredes, vt toto tit. C. vt action. ab hered. & contra hered. heres enim eiusdem est conditionis cum defuncto. heredem, ff. de regul. iur. & reputatu eadem [7] persona, & primo, in Authen. de iure, à morien. prelit. & obligatio [8] non variatur ex persona heredum, l.s. ex his, ff. de verb. oblig. quo modo igitur libebat à defuncto repetere ex ipso datur repetitio aderens heredē, qui nō debet esse melioris conditionis quam defunctus.

Ampliatur item, vt procedat, etiam si aliments praefuerint inalteratae filii post patris mortem, quia si obligatio, quia erat in patre, descendit ad filios & heredes, mater repetet ab illis, sicuti repetet à patre: exemplum ponitur in filia, quae fuit testamento patris dotata, sed cura effet alenda à fratribus heredibus, mater illam retinuit penes se: nam [9] poterit à exteris filiis instituti petere alimenta, quæ prælit. secundum Cyn. in dict. Lalimenta, numero secundo, versi. 1. queritur, quia sicuti tenebatur pater, ita & frater, qui habet omnia patris, tum quia bona transiuerunt cum onere: tum etiam quia ad cum spectant onera, qui sentit comodum, l. secundum naturam, ff. de regul. iur. & ideo cum mater fecerit id, quod frater facere tenebatur, dicitur illius negotiorum vilie gelissile, & repetit actione negotiorum

gestorum, & subdit se consultum in facto sic respondeat, & cum eo transit Bald. ibi numer. 3. qui adducit l. qui filium, si. vbi pupil. educ. debe. vbi probatur, quod filius heres vniuersaliter tenetur sororum educare, que opinio placet etiam Fulgos. quando filius adiunxit hereditatem patris, innuens, quod ea casu teneant forem altere, non ratione sanguinis, sed quia est patris heres, & sentit communum hereditatis paternam, & Calren. in f. dicit determinacionem Cygni sibi placere, quia si mater non extaret, altere frater tenebretur. In mol. in l. Titia. §. Imperator, col. 2. ff. de leg. 2. Vital. in d. titul. colum. n. veris, secundo queritur. Lupus in c. per vestras, in 3. not. §. 20. num. 4. vbi allegat Angel in §. fuerat, Institu. de action. Euerat. in loco 29. de alimento ad dot. colum. 4. in princ. veris, & quod fortius est, Cordub. d. l. si quis à liberis, §. si matre, nume 32. allegat pro hac parte, Anch. Ruin. Fran. Marc. & Chaffan.

[10] Contraria pars probavit Bart. in dict. l. si quis à liberis, §. item re scriptum, ff. de lib. agnoscere, vbi ait, quod omnia alendi non transit ad extraneos heredes filii, quando extant fratres, vel mater, quia heredes extant ei tenetur solus in sub fidem, vbi non extant alii, vel vbi datur extrema egestas, Ioan. Andr. ad Specul. in rubr. de statu monachor. in fine, inquit quod alendus est quis à parentibus si extant, non autem à fratribus etiam qui sunt patris heredes, Alexander in dict. l. alimenta, qui in his subdit, ita tencendum esse, quia omnis alendi regulatur ex equitate & charitate sanguinis: at magis conuenit exequitate & charitate quod alia mater, quam fratres, & alii, qui filii, vbi pupil. educ. debe. respondet procedere, vbi mater non extat, scilicet quando extat, si ergo mater tenetur altere, non repetit à filio herede mariti, quia non gestit illius negotium. hanc sententiam dicit verior enim Cordubensis in dicto §. si mater, nati uero vigesimo tertio, mouetur, quia omnis alendi transit ad heredem eo columnmodo casu, cum filius summa labora egestate, & filia dotata non est in opere, quia potest fieri pani atere ex doce atque ita iure sanguinis frater non tenetur, non etiam tenetur qui sit heres, ex quo soror est dotata, & ad d. l. qui tunc, respondet quod loquitur quando dos relicta est sub conditione, non autem pure, hanc partem fate sustinet Boerius consil. 186. per totam, volum. I. & famili. per totum, quæstio.

Placet tamen mihi summoperè Cygni opinio, que vt est verior, its & equitate continet, vt heres, qui paternam possidet hereditatem, & dotes sororis habet penes les, tenetur alimenta ministrare, alias locupletari cum aliena iactura, & non obstat sententia Bartoli in §. item re scriptum, quia non loquitur in filia dotata à patre, sed simplificer in eo, qui habet ita matrem, fratres & heredes filii defuncti, in quibus nulla erit alendi obligatio, sed solum vinculum sanguinis vero loquitur in filia cui dos est à patre testamento destinata, & cui alimenta debentur non solum ratione sanguinis, sed etiam ratione rerum. Cum enim dotes illi in tempus debitis retinent, altere interim tenetur, ve dixi in titul. quibus & à quibus alimenta praefenda sint, & hoc modo responderetur ad decisionem Joannis Andr. archiep. etiam vinculo tenetur frater heres patris, & debitor dorsi, quam tenetur alius heres, qui non sit debitor: duo [11] enim vincula magis ligant, cap. primo de treng. & pa. diti in consil. trigesimo primo, numero sexto, inmo Bartoli d. l. item re scriptum, loquitur de herede extraneo, quasi aliud sit in fratre instituto. Non etiam monet quod ordo sanguinis magis obliget matrem

quam fratrem in qua procederet si nulla alia ratio pregerat sanguinem intercederet: vt in facto Cygni subfectio successione bonorum, & quod frater habet penes se dotes sororis. Cordub. vero non intellexit questionem Cygni, credidit enim loqui eum quando filios eius pure relicta, vel etiam tradita, quo casu vera esset eius sententia, sed Cygnus loquitur in filia parvula, cui dos fuit destinata, cum non esset nubilus, in modo isto casu vbi dos pure, non autem sub conditione est relicta, sentit Cordub. cum Cygnus quod mater possit repeteret: eius enim rationes tendunt ad demonstrandum, quod filia quae doten habet, ex qua potest vivere, non est alenda à fratribus, ex predictis quoque satisfactum est rationibus, & argumentis Bero. d. consil. 186. & questione. vnde decima, quia in summa nihil dicit ultra id quod adducitur ab Alexandro. in d. al. mentia.

[12] Ampliatur quartus, vt locum habent non solum in matre, sed etiam in suo materno, vel etiam aua materna, qui si nepotem, aut neptem aluerunt, cum tamen onus ad patrem spectaret, possint à patre repeteret, & quoniam in præcis nostris terminis hoc non dicant Doctores, tamen id est omnino quod in matre, quia appellatio matris includit omnes ascendentes [13] per maternam lineam. Innocentius in c. si verē, de sentent. excommunic. in 6. illud quoque, vbi glossa in Authent. vt lice. matr. & aua. Bald. in sua margarita, in veris, matris appellatio. & quod aua veniat matris appellatione, tenet [14] Bartolus in l. 2. s. videndum, ff. de Tertullian. Baldi in L. Nesciens, numero secundo, ff. de negot. gest. & in l. quidquid, in princ. C. de bon. mater. Boer. in consil. numer. 6. Acan. Clement. in tractat. de patr. potest. in 1. effectu. numero 3. sicut econtra appellatione patris venit aua paternus & quilibet [15] ascendentum per lineam patris, iusta interpretatione, ff. de verbis significatis, vbi glossa, inquit in toto corpore iuris intelligentiae esse de aua, cum de patre fit mentio, Cardi. in c. cum haberet, ita fin. de eo qui duxit in matrimonio, quam pollu. per adulter. Acan. dict. effect. 1. numero vigesimo primo, vbi potest Alberic. Bald. Rebuff. & Boer. dicit procedere etiam in statutis, & alias dispositionibus, quia strictè intelliguntur, idem tenet Boerius dict. consil. decimo septimo, numero septimo, & facie quod de expensis rependendis à proprio filio, dicam infra hac eadem questione. & post haec scripta inueni Baldi, in consil. 177. numero tercio, volumen quinto, vbi dicit quod aua materna quae nepti alimenta præstitit, potest illi repeteret ab aua paterna, quae tenebat neptem atere, & dicit Bartolus in L. Nesciens, numero sexto, ff. de negot. gest. quod in aua idem ius est quod in matre, & quod confitutum in matre extendit ad aiam, & Cyn. in dict. Lalimenta, §. l. verticalis his premisis, loquitur promiscue de matre & aia.